47. Tampoco se dijo cómo fueron hechos los ríos y fuentes. Los que con suma diligencia indagan y discuten estas cosas y dicen que con el movimiento superficial del aire se extrae invisiblemente del mar el vapor de agua dulce, y de estas evaporaciones, que de ningún modo podemos sentir, se forman las nubes; humedecida la tierra con las lluvias, se filtra el agua gota a gota reuniéndose en las más ocultas cavernas; y después transpirando la tierra tanta agua

nibus idoneos. Cuius rei documenta esse volunt, quod marinarum aquarum decoctarum vapor sinuato cooperculo exceptus, humorem dulcem gustantibus exhibet. Et omnibus fere manifestum est diminutos fontes inopiam sentire pluviarum. Attestatur et divina historia, cum Elias tempore ariditatis imbrem posceret: iussit enim, cum ipse oraret, ut puer suus ad mare attenderet; unde cum videret oriri perparvam nubeculam, pluviam Regi sollicito adesse nuntiavit, qua mox etiam fugiens irrigatus est¹⁷. Et David dicit: *Domine, qui advocas aquam maris, et effundis eam super faciem terrae*¹⁸. Quapropter mari nominato, de alijs aquis superflue diceret, sive istis roriferis, quae tenuitate auras volantibus avibus praebent, sive fontium ac fluminum; si et illae exhalationibus fiunt, et istae reciprocis imbribus, quos terra sorbet, emanant.

CAPUT XV

48. *Eiiciant aquae reptilia animarum vivarum. Cur additum est vivarum? An possunt esse animae, nisi vivant? An istam manifestiorem vitam commendare voluit, quae inest animalibus sentientibus, quoniam stirpes ea carent? Et volatilia volantia super terram sub firmamento caeli.* Si volatilia non volant in illo purissimo aere, ubi nulla nubila oriuntur, hinc manifestum est ad firmamentum eum pertinere; quia sub firmamento caeli dictum est volatilia volare super terram. *Et sic factum est.* Ordo ille servatur. Ideoque subiungitur sicut in caeteris, excepta luce, quae prior facta est.

49. *Et fecit Deus cetos magnos, et omnem animam animalium reptantium, quae eiecerunt aquae secundum genus eorum, et omne volatile pennatum secundum genus suum.* Meminerimus sane secundum suum genus, de ijs creaturis dici, quae seminali propagine reparantur: nam de herbis iam hoc, et de arboribus dictum est. *Et omne volatile pennatum.* Cur additum est pennatum? An potest esse volatile quod pennas non habeat? sed si potest, numquid hoc genus fecit Deus; quando quidem non invenitur ubi sit factum? an omnino pot-

quanto tiene congregada, la deja pasar por diversos conductos brotando en fuentes pequeñas o grandes, aptas para formar los ríos. De cuyo hecho quieren que sea inducido el vapor recogido de las aguas marinas hervidas en un cooperclín, cuyo vapor constituye agua dulce para los que la bebieren. Es manifiesto casi a todos los hombres que al hacerse tanto la escasez de las lluvias las fuentes disminuyen de caudal. También lo atestigua la historia divina: Elías pidió la lluvia en tiempo se sequedad y mientras oraba mandó a su criado dirigiera la vista hacia el mar; y cuando de aquella parte vio nacer una nubecilla minúscula, entonces anunció al Rey, que estaba intranquilo, que la lluvia era inminente, con la cual, aun marchando de allí a carrera tendida, se mojó. También David dice: *¡Oh Señor!, tú que sacas el agua del mar, y la derramas sobre la superficie de la tierra.* Por lo tanto, habiendo sido nombrado el mar, ninguna necesidad tenía de hablar de las aguas restantes, ya de éstas que producen el rocío y prestan por su sutileza a las aves sus brisas, o ya de las aguas de los ríos y fuentes, si las primeras se producen por evaporación y las últimas por reciprocas lluvias, a las que primeramente absorbe la tierra y después las hace brotar.

CAPITULO XV

48. *Produzcan las aguas reptiles de almas vivas: ¿Por qué se añadió vivas? ¿Acaso pueden existir almas que no vivan? ¿O es que se quiso hacer resaltar esta vida más ostensible, que poseen los animales que sienten, pero de la que carecen las plantas? Y produzcan aves que vuelen sobre la tierra debajo del firmamento del cielo.* Si las aves no vuelan en aquel aire purísimo, donde ninguna nube se forma, es evidente que él pertenece al firmamento, porque se dijo que las aves volarán sobre la tierra debajo del firmamento del cielo. *Y así se hizo,* se observa aquí el mismo orden en las obras pasadas y, por ende, se añade lo mismo que en las demás, exceptuando en la de la luz, que fue hecha la primera de todas.

49. *E hizo Dios los grandes peces y toda alma de los animales que reptan, a quienes produjo el agua según el género de ellos, y todo volátil según su género.* Recordemos ahora que al decir según su género habla de las criaturas que se sustituyen unas a otras por la propagación seminal, como ya se trató al hablar de las hierbas y de los árboles. *Y todo volátil de alas, ¿por qué añadió alas? ¿Puede existir un volátil sin ellas? Dado caso que tal especie pueda existir, Dios realmente la creó, aunque no se diga dónde fue hecha. Ningún*

¹⁷ III Reg. 18, 43, 44.

¹⁸ Ex Amos 5, 8. et 9, 6.

est quidquam volare sine pennis? Nam et vespertiliones, et locustae, et muscae, et si quid huiusmodi est quod plumis careat, pennis non caret. Sed *pennatum* additum est, ne solas aves intelligeremus; quoniam pisces pennati sunt, et super terram volant infra aquas: ideo non dictum est, aves; sed, volántia generaliter et *volatile pennatum*. *Et vidit Deus quia bonum est*. Et hic sicut in caeteris locis intelligendum.

50. *Et benedixit ea, dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris; et volatilia multiplicentur super terram*. Benedictionem ad fecunditatem valere voluit, quae in successione prolis apparet, ut ea benedictione, quia infirma et mortalia creata sunt, genus suum nascendo custodiant. Sed cum etiam stirpes nascendo teneant similitudinem praeterentium, cur eas non benedixit? An quia sensu carent, qui rationi vicinus est? Non enim vacat fortasse, quod secunda persona utitur Deus in benedicendo, ut haec animantia compellet quodammodo tanquam audientia dicendo, *Crescite, et multiplicamini, et implete aquas maris*; nec tamen in eadem persona usque ad finem benedictionis venit: sequitur enim, *Et volatilia multiplicentur super terram*; non dixit, *Multiplicamini super terram*. Nisi forte hoc ipso significatur sensum animantium non adeo vicinum esse rationi, ut perfecte possit accipere compellantem, sicut quae intelligunt, atque uti ratione possunt.